PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°31/2025

Concede o Titulo de Cidadão Conquistense a MARCOS
HENRIQUE PARAÍSO SILVA

.A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BAHIA,APROVA O
SEGUINTE: DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense a MARCOS HENRIQUE PARAÍSO SILVA

. Art. 2° O Titulo será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória a Conquista,
convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junta à Mesa Diretora da Casa.

Art. 3° O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada , proposições em
contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 25 de agosto de 2025.

Cris Rocha

MDB

Justificativa

Marcos Henrique Paraíso Silva nasceu em Paramirim, Bahia, e desde cedo acreditou no poder transfor-

mador da educação e da dedicação. Filho das escolas públicas de sua cidade natal, alimentou o sonho de

mudar vidas por meio da medicina. Foi esse propósito que o levou a Vitória da Conquista e, com esfor-

ço incansável, à conquista de uma vaga no curso de Medicina da tradicional Faculdade de Medicina da

Bahia, em Salvador.

Após sua formação, retornou a Vitória da Conquista, cidade que o acolheu e se tornou parte essencial de

sua história. Aqui, construiu sua carreira com firmeza, escolhendo a Pediatria como especialidade, pro-

fissão que exerceu com amor, responsabilidade e um profundo senso de humanidade.

Seu compromisso com a saúde das crianças e suas famílias o levou a assumir funções de liderança em

importantes  serviços  do município.  Atuou na coordenação do serviço de Pediatria  e  da Residência

Médica da Santa Casa de Misericórdia, além da coordenação da Pediatria da Maternidade do Hospital

Unimec. Também serviu com dedicação ao setor público, como médico clínico e pediatra na UPA e no

Hospital Esaú Matos, deixando em cada espaço a marca da competência, da empatia e da generosidade.

A trajetória de Marcos Henrique Paraíso Silva é exemplo de perseverança, gratidão e entrega. Um filho

de Paramirim que fez de Vitória da Conquista não apenas o palco de sua atuação, mas sua segunda casa,

onde construiu laços e deixou um legado de cuidado e respeito.

Hoje, celebramos sua vida e sua história com reconhecimento e gratidão. Seu caminho inspira e trans-

forma, sendo motivo de honra e orgulho para todos que tiveram o privilégio de conviver com ele.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 25 de agosto de 2025.

Cris Rocha

MDB

	​ Justificativa